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Baterie litowo-jonowe

Baterie litowo-jonowe są dostępne w różnych kształtach i roz- 
miarach. Poniżej znajdują się opisy sześciu różnych typów aku-
mulatorów litowo-jonowych, a także ich skład i typowe zastoso 
 wania. PZL Sędziszów – producent baterii Battery Guru – objaśnia 
technologie stosowane w produkcji baterii litowo-jonowych

teriałami. Baterie te są stabilne w pod-
wyższonych temperaturach, co czyni je 
bezpieczniejszymi od tych wykonanych 
w technologii kobaltowej. Często stosuje 
się je w sprzęcie i urządzeniach medycz-
nych, ale mogą być również używane 
w elektro narzędziach i motocyklach elek-
trycznych. Baterie litowo-manganowe 
wykorzystuje się również do zasilania 
laptopów i pojazdów elektrycznych.

Baterie litowo-żelazowo-fosforanowe 
(LFP)
Fosforan LiFePO4 jest używany jako ka-
toda w bateriach litowo-żelazowo-fosfo-
ranowych, często nazywanych bateriami 
litowo-fosforanowymi. Baterie w tej tech-
nologii charakteryzuje niska rezystancja, 

używane są w telefonach komórkowych, 
laptopach i aparatach elektronicznych ze 
względu na ich wysoką energię właści-
wą. Podczas rozładowania jony litu mi-
grują z grafitowej anody do katody z tlen-
ku kobaltu, a przepływ odwraca się, gdy 
akumulator jest ładowany. Ta bateria ma 
kilka wad, do których przede wszystkim 
należą krótka żywotność baterii i niska 
moc właściwa.

Baterie litowo-tlenkowo-manganowe
Baterie litowo-manganowe nazywane 
są również bateriami litowo-mangano-
wymi, litowo-jonowo-manganowymi lub 
spinelowymi. Ich technologia została 
po raz pierwszy opisana w latach 80. 
XX wieku w Biuletynie Badań nad Ma-

Baterie litowo-tlenkowo-kobaltowe
Baterie litowo-tlenkowo-kobaltowe pro-
dukowane z węglanu litu i kobaltu znane 
są również jako baterie litowo-kobaltowe 
lub litowo-jonowo-kobaltowe. Baterie te 
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co poprawia ich stabilność termiczną 
i bezpieczeństwo. Trwałość i długi cykl 
życia to kolejne zalety (w pełni nałado-
wane akumulatory można przechowywać 
niemal bez wpływu na żywotność). Długa 
żywotność akumulatorów litowo-fosfora-
nowych powoduje, że są one często naj-
bardziej opłacalną opcją. Z drugiej strony 
– niższe napięcie baterii litowo-fosforano-
wej oznacza, że dysponuje ona mniejszą 
energią niż inne baterie litowe. W rezul-
tacie akumulatory te są często używane 
w rowerach elektrycznych i innych zasto-
sowaniach wymagających długiej żywot-
ności i wysokiego poziomu bezpieczeń-
stwa. Baterie te są również powszechnie 
stosowane w pojazdach elektrycznych. 
Akumulator LFP jest często używany jako 
zamiennik ołowiowo-kwasowego aku-
mulatora rozruchowego. Cztery ogniwa 
połączone szeregowo wytwarzają napię-
cie 12,80 V, porównywalne z sześcioma 
ogniwami kwasowo-ołowiowymi 2 V po-
łączonymi szeregowo. Podczas ładowa-
nia do akumulatora kwasowo-ołowiowe-
go dostarczane jest napięcie na poziomie 
14,4 V (2,40 V/ogniwo). W przypadku 
akumulatorów kwasowo-ołowiowych sto- 
suje się ładowanie uzupełniające w celu 
utrzymania pełnego poziomu nałado-
wania i ochrony przed zasiarczeniem. 
Ogniwa w akumulatorze z ogniwami LFP 
osiągają wartość szczytową 3,60 V, co 
jest prawidłowym napięciem pełnego na-
ładowania. Doładowanie powinno zostać 
przy takim napięciu przerwane, chociaż 
ładowanie uzupełniające trwa nadal pod-
czas jazdy. Akumulatory z ogniwami LFP 
tolerują umiarkowane przeładowanie, 
jednak dłuższe utrzymywanie napięcia 
na poziomie 14,40 V przy doładowywa-
niu (ma to miejsce w przypadku więk-
szości pojazdów podczas długiej jazdy) 
może spowodować przeciążenie ogniwa. 
Niskie temperatury zmniejszają wydaj-
ność akumulatorów litowo-jonowych, co 
w skrajnych przypadkach może wpływać 
na zdolność rozruchu.

Baterie litowo-niklowo-manganowo- 
kobaltowe (NMC)
Akumulator NMC staje się preferowa-
nym rozwiązaniem w przypadku elektro-
narzędzi, rowerów elektrycznych i innych 
elektrycznych układów napędowych.

Katoda akumulatorów NMC zbudowa-
na jest z niklu, manganu i kobaltu. Aku-
mulatory NMC, podobnie jak inne typy 
akumulatorów litowo-jonowych, mogą 
mieć wysoką gęstość energii lub wysoką 
moc właściwą. Używa się ich  w elektro-
narzędziach i samochodowych układach 
napędowych. Najczęściej stosowane 
proporcje materiału katodowego to 60% 
niklu, 20% manganu i 20% kobaltu, 
jednak zależnie od producenta mogą być 
nieco inne. Ponieważ koszt kobaltu jest 
stosunkowo wysoki, finalne produkty 
znacząco różnią się ceną. Niski współ-
czynnik samonagrzewania tego typu ba-
terii powoduje, że jest on coraz częściej 
stosowany w pojazdach elektrycznych.  

PZL Sędziszów w Battery Guru stosu-
je głównie ogniwa NMC, ponieważ za-
pewniają one dużą gęstość energetyczną 
i wysoką odporność na pracę cykliczną, 
co sprawdza się w zastosowaniach wy-
magających częstego ładowania.

Baterie litowo-niklowo-kobaltowo-
-aluminiowe
Akumulatory NCA, czyli akumulatory  
litowo-niklowo-kobaltowo-aluminiowe, 
torują sobie drogę w pojazdach elektrycz-
nych i magazynach energii. Baterie NCA 
oferują wysoką energię i długą żywot-
ność, ale są mniej bezpieczne niż inne 
typy baterii litowo-jonowych, a ponadto 
dość drogie. Aby zapewnić bezpieczeń-

stwo kierowcy, akumulatorom NCA mu-
szą towarzyszyć systemy monitorujące. 
Biorąc pod uwagę powszechne stoso-
wanie akumulatorów NCA w pojazdach 
elektrycznych, popyt na te akumulatory 
rośnie wraz ze wzrostem liczby pojazdów 
elektrycznych.

Baterie litowo-tytanowe
Tytanian litu, często znany jako lit-tyta-
nian, to rodzaj baterii, który ma coraz 
większą liczbę zastosowań. Dzięki do-
skonałej nanotechnologii akumulator 
litowo-tytanowy charakteryzuje się nie-
zwykle krótkim czasem ładowania. Ba-
terie litowo-tytanowe są stosowane przez 
producentów pojazdów elektrycznych 
i rowerów, a ten typ baterii może znaleźć 
zastosowanie w autobusach elektrycznych 
transportu publicznego. Jednak te akumu-
latory mają niższe napięcie wewnętrzne 
lub gęstość energii niż inne typy akumu-
latorów litowo-jonowych, co może powo-
dować problemy, jeśli chodzi o wydajne 
zasilanie samochodów. Mimo to akumu-
latory litowo-tytanowe mają większą gę-
stość niż akumulatory nie litowo-jonowe, 
co stanowi zaletę. Baterie mogą być wy-
korzystywane do zastosowań wojskowych 
i lotniczych, a także do magazynowania 
energii wiatrowej i słonecznej oraz do bu-
dowy inteligentnych sieci. Rodzaje ogniw 
stosowane w konkretnym rodzaju baterii 
mają kluczowe znaczenie, jeśli chodzi 
o przebieg i napięcie ładowania. Odmien-
ne technologie wymagają różnych napięć, 
co oznacza, że podczas naprawy polega-
jącej na wymianie ogniw konieczne jest 
dokładne określenie parametrów ogniwa. 
Pamiętać należy, że zamiana jednego 
ogniwa na ogniwo innego rodzaju nie jest 
zalecane i może doprowadzić do usterki 
całej baterii. Jest to spowodowane przede 
wszystkim możliwością niedoładowania 
lub przeładowania ogniwa podczas łado-
wania baterii. Ogniwo to ponadto może 
różnić się od pozostałych pojemnością, 
napięciem oraz rezystancją wewnętrzną. 
W przypadku naprawy należy więc po-
legać na doświadczeniu i możliwościach 
firmy tym się zajmującej. Podmiot zajmu-
jący się tym profesjonalnie ma możliwość 
określenia rodzaju ogniwa, a także jego 
doboru od powiedniego do danego zasto-
sowania.                                              nFo
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Baterie litowo-tlenkowo kobaltowe sto-
suje się w telefonach komórkowych, lapto-
pach i aparatach elektronicznych

W przypadku elektro narzędzi, 
rowerów elektrycznych i innych 
elektrycznych układów napędo-
wych akumulator NMC stał się 
preferowanym rozwiązaniem

Akumulatory NCA mają ogromny 
potencjał w przemyśle samocho-
dowym


